
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 2863 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 2 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 34/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOÃO 

VITOR AUGUSTO DE ARAÚJO, para 

ocupar o cargo em comissão de Coordenador 

de Imprensa – CC6, Cargo de Confiança 

Nível 6, lotado no Gabinete Civil. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito 

ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N° 147/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. CONCEDER ao servidor 

DARI PEDRO DA COSTA, Motorista, ½ 

(meia) diária, no valor unitário de R$ 75,00 

(setenta e cinco reais), para fazer face as 

despesas para averiguar situação de menor 

internada na Maternidade Januário Cicco, 

solicitado pela Delegacia Especializada na 

Proteção da Criança e do Adolescente, no dia 

07 de fevereiro de 2025, na cidade de 

Natal/RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 3 

PORTARIA N° 148/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. CONCEDER a servidora 

LIZIANE RICHELLE PINHEIRO DOS 

SANTOS, Conselheira Tutelar, ½ (meia) 

diária, no valor unitário de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para fazer face as despesas para 

averiguar situação de menor internada na 

Maternidade Januário Cicco, solicitado pela 

Delegacia Especializada na Proteção da 

Criança e do Adolescente, no dia 07 de 

fevereiro de 2025, na cidade de Natal/RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 149/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. EXONERAR o servidor 

AUGUSTO LUIZ DA SILVA JÚNIOR, do 

cargo em comissão de Coordenador 

Administrativo – CC6, Cargo de Confiança 

Nível 6, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2°. NOMEAR o senhor AUGUSTO 

LUIZ DA SILVA JÚNIOR, para ocupar o 

cargo em comissão de Secretário Adjunto 

Municipal de Infraestrutura – CC2, Cargo 

de Confiança Nível 2, lotado na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito 

ao dia 03 de fevereiro de 2025.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 4 

PORTARIA N° 150/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ 

BATISTA DOS SANTOS, para ocupar o cargo 

em comissão de Coordenador de Eventos – 

CC6, Cargo de Confiança Nível 6, lotado no 

Gabinete Civil Municipal. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito 

ao dia 03 de fevereiro de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 151/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOÃO 

MARIA DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo 

em comissão de Secretário Adjunto 

Municipal de Educação – CC2, Cargo de 

Confiança Nível 2, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 5 

PORTARIA N° 152/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora 

ANDRESSA DE SOUSA MARIANO, para 

ocupar o cargo em comissão de Secretária 

Adjunto da Controladoria Geral Municipal 

– CC2, Cargo de Confiança Nível 2, lotada na 

Controladoria Geral Municipal. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito 

ao dia 02 de janeiro de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

fevereiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 6 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 100101/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022 

PROCESSO Nº 929085/2022 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 100101/2024, firmado em 10/01/2024, com a 
empresa INFO MIX MULT SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 21.408.538/0001-00; que tem por objeto a 
prorrogação por mais 12 (doze) meses para a contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de Ar-condicionado, com reposição de peças, bem 
como a instalação/desinstalação dos Aparelhos de Ar Condicionado, em atendimento as 
necessidades das secretarias do Município de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei 
no 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 47/2022, Contrato nº 100101/2024; VIGÊNCIA: a contar do atual 
término do dia 10 de janeiro de 2025 encerrando-se em 10 de janeiro de 2026; Cobertura Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 04 Administração Sub Função: 122 
Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2002 
Manutenção Das Ações Do Gabinete Do Prefeito Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 
02.001 - Gabinete Do Prefeito Função: 14-Direito Da Cidadania Sub Função: 422-Direitos Individuais, Coletivos 
E Difusos Programa: 0004-Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2128-Manutenção 
Das Ações Do Conselho Tutelar Da Criança E Do Adolescente Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços 
Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade 
Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração Função: 04 Administração Sub Função: 122 
Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2007 
Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Administração Natureza De Despesa: 339039-Outros 
Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica; Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos 
Unidade Orçamentária: 05.001 - Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação Função: 04 Administração 
Sub Função: 123 Administração Financeira Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município 
Projeto/Atividade: 2010 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação 
Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-
Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 06.001 - Secretaria Municipal De Planejamento 
E Meio Ambiente Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, 
Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2011 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal 
De Planejamento E Meio Ambiente Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica; 
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 07.001 - 
Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Transportes E Obras Função: 04 Administração Sub Função: 122 
Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2013 
Manutenção Das Ações Da Sec.De Serviços Urbanos, Transporte E Obras Públicas Natureza De Despesa: 
339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De 
Impostos Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde Sub Função: 122 
Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2018 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 100101/2024 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 7 

Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- Fms Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços 
Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Fonte De 
Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E 
Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde 
Sub Função: 301 Atenção Básica Programa: 0009 Atenção Primária À Saúde Projeto/Atividade: 2022 
Manutenção Do Programa De Atenção Primária Em Saúde Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços 
Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Fonte De 
Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E 
Serviços Públicos De Saúde Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus 
Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade 
Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde Sub Função: 302 Assistência 
Hospitalar E Ambulatorial Programa: 0010 Atenção Especializada À Saúde Projeto/Atividade: 2025 
Manutenção Das Ações De Média E Alta Complexidade – Mac Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços 
Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Fonte De 
Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E 
Serviços Públicos De Saúde Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus 
Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade 
Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde Função: 10 Saúde Sub Função: 305 Vigilância 
Epidemiológica Programa: 0011 Fortalecimento A Vigilância Em Saúde Projeto/Atividade: 2030 Manutenção 
Das Atividades De Vigilância Em Saúde Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa 
Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Fonte De Recurso: 15001002- 
Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo 
Federal - Bloco De Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde Unidade Orçamentária: 09.001 - 
Secretaria Municipal De Educação Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 
0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2033 Manutenção Das Ações Da 
Secretaria Municipal De Educação Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade orçamentária: 09.001 - 
Secretaria Municipal De Educação Função: 12 Educação Sub função: 361 Ensino fundamental Programa: 0015 
Fortalecimento Do Ensino Fundamental Projeto/atividade: 2036 Manutenção Das Ações Do Ensino 
Fundamental Natureza de despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte: 15000000- 
Recursos não Vinculados de Impostos 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das 
despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Unidade orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal 
De Educação Função: 12 Educação Sub função: 365 Educação infantil Programa: 0014 Fortalecimento Do 
Ensino Infantil Projeto/atividade: 2044 Manutenção Das Ações Do Ensino Infantil- Pré Escola Natureza de 
despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte: 15001001-Recursos não Vinculados de 
Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino Unidade Orçamentária: 
10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração 
Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2060 Manutenção Das 
Atividades De Apoio A Organização E Gestão Do Suas- Fmas Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços 
Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade 
Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social Função: 08 Assistência Social Sub Função: 
244 Assistência Comunitária Programa: 0017 Gestão Básica Do Suas Projeto/Atividade: 2067 Manutenção Das 
Atividades Dos Serviços De Proteção Social Básica Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos 16600000- Transferência 
De Recursos Do Fundo Nacional De Assistência Social – Fnas Unidade Orçamentária: 11.001 - Secretaria 
Municipal De Agricultura e Desenv. Econ. Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 8 

Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2100-Manutenção das Ações 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico Natureza De Despesa: 339039-Outros 
Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos 
Unidade Orçamentária: 12.001 - Secretaria Municipal De Finanças E Controle Orçamentário Função: 04 
Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao 
Município Projeto/Atividade: 2077-Manutençao Das Ações Da Secretaria Municipal De Finanças E Controle 
Orçamentário Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 
15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos Unidade Orçamentária: 14.001 - Secretaria Municipal de 
Infra-Estrutura Função: 04 Administração Sub Função: 122 Administração Geral Programa: 0004 Gestão, 
Manutenção E Serviço Ao Município Projeto/Atividade: 2084- Manutenção das Ações da Secretaria Municipal 
de Infra Estrutura Natureza De Despesa: 339039-Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica Fonte De Recurso: 
15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos. Signatários: pelo Contratante: JOÃO NOGUEIRA NETO 
e, pelo Contratado: PAULO ROBERTO MAFRA.  

 

Nova Cruz/RN, 09 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2863 

P á g i n a  | 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

JOÃO NOGUEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
GABINETE CIVIL 

MATHEUS JAQUES DA COSTA 
PRESIDENTE 

HELOÍSA MARIA SANTOS ALVES 
SECRETÁRIA 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
MEMBRO 

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA 
MEMBRO 


